
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Meana Sardo - PROVINCIA DI  NU 

 

AREA TECNICA 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE  
REG. GENERALE  N°   358   DEL   23/07/2024 

REG. SERVIZIO  AREA TECNICA N.  108 DEL 23/07/2024 
 

 
 
Oggetto 

Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS "Misura Cantieri nuova 
attivazione". L.R. n. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23. L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1. 
Contributo annualità 2023. Affidamento diretto tramite piattaforma Sardegna Cat, ai 
sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b)  del D.Lgs. 36/2023, del Servizio di gestione del 
cantiere occupazionale LavoRAS _ Annualità 2023 - Approvazione verbale  di gara e 
aggiudicazione in  favore della Società Cooperativa Irde Nostru. 
CIG: B28A87563E       

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

Vista  la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 6 del 20/03/2024  relativa all'approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 20/03/2024, relativa all’approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (Art. 151 D.Lgs. 267/2000 e Art. 10 D.Lgs. n. 
118/2011); 
Visto il decreto sindacale n. 2, in data 28/06/2024, di nomina del  Responsabile dell'Area Tecnica; 
Visto  il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 1 del 23.01.2013; 
VISTI: 
- il Nuovo Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Meana Sardo, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 30/12/2022; 
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2024/2026 approvato con Deliberazione di 
Giunta Municipale n. 27 del 12/04/2024; 
Dato atto che: 
- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal sottoscritto Responsabile 
dell'Area  Tecnica e, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche 
ed integrazioni, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 
- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 
consiglio Comunale n. 1 del 23.01.2013; 
Visto il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2 della Legge 05.05.2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi  
sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 
Visto l’art. 3 del D.L. 174/2012; 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 13/20 del 06.04.2023 avente per oggetto “Programma 
integrato plurifondo per il lavoro LavoRAS. L.R. n. 1/2018, art. 2, L.R. n. 48/2018, art. 6, commi 22 
e 23, e L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1. Misura cantieri nuova attivazione. Annualità 2023. Linee 
di indirizzo” è stata approvata la riprogrammazione delle risorse stanziate a valere sul programma 
destinando all’annualità 2023 per la somma pari ad € 37.000.000,00; 

- la DGR 13/50 del 06.04.2023 e relativi allegati, prevede la ripartizione delle risorse a favore dei 
Comuni in qualità di soggetti attuatori, in cui il Comune di Meana Sardo risulta beneficiario di un 
contributo pari ad € 67.484,00; 
Visto l’Avviso Pubblico per l’attuazione della misura “Cantieri di nuova attivazione – annualità 
2023” pubblicato dalla RAS e recante le modalità operative per l’utilizzo del contributo secondo il 
quale: 

-  i Comuni potranno procedere con l’attuazione diretta del cantiere o delegandone la 
gestione, a società in house e/o cooperative sociali di tipo B); 

-  la titolarità dell’intervento e le conseguenti responsabilità, sia in caso di attuazione 
diretta che indiretta, rimangono in capo ai soggetti attuatori;  

- nel caso di gestione indiretta, ai Comuni è riconosciuta una quota non superiore al 4% a 
valere sul contributo regionale per le spese generali, sulla restante quota, è riconosciuto 
alle società in house e/o a cooperative  di tipo B, una quota non superiore al 17% di cui 
una quota non superiore al 5% per spese di coordinamento ed una quota non superiore 
al 12% per l’acquisto di materiali e l’utilizzo di attrezzature e mezzi, mentre per il costo 
del lavoro dovrà essere riconosciuta una percentuale non inferiore all’83% della quota 
destinata alla società in house o alla cooperativa di tipo B;  

- i soggetti attuatori, dovranno presentare le proposte progettuali esclusivamente 
utilizzando l’apposito applicativo reso disponibile dalla Regione Autonoma della 
Sardegna nell’ambito del Sistema Informativo del Lavoro e della formazione 
Professionale (SIL); 

- le Proposte Progettuali Telematiche dovranno essere presentate entro e non oltre la data 
del 11.09.2023; 

Richiamata la Deliberazione Giunta Comunale n. n. 62, in data 28/08/2023, avente ad oggetto 
l’approvazione della Proposta Progettuale Telematica (PPT) per l’attivazione della linea 
progettuale inerente al settore 3 - Edilizia, destinandogli le risorse complessive pari ad € 67.484,00 
di cui il Comune risulta beneficiario e così ripartite: 
1) €.  53.771,25 per costi della manodopera Iva inclusa; 
2) €.  3.239,23 per spese di coordinamento cantiere Iva inclusa; 
3) €.  7.774,16 per spese attrezzature materiali Iva inclusa; 
4) €. 2.699,36 a disposizione dell’Amministrazione; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 56, in data 18/07/2024 che, in recepimento del 
contenuto della nota dell’Assessorato del lavoro e formazione professionale della Regione, prot. 
41314, in data 21/06/2024, accertato come le risorse, destinate alle spese per la manodopera, a 
causa degli aumenti salariali successivi all’approvazione del progetto, non consentono 
l’assunzione delle previste quattro unità lavorative, ne ha ridotto il numero a tre, di cui un muratore 
e due manovali; 
Appurato che, avendo acquisite le graduatorie definitive formate da ASPAL – Centro per l’impiego 
di Sorgono, è possibile procedere con l’avvio del cantiere LavoRAS 2023; 
Che essendo stata individuata nella Proposta Progettuale Telematica, quale modalità di 
attivazione quella indiretta, è necessario individuare un operatore economico a cui affidare il 
servizio di gestione del cantiere; 
Considerato che ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 1. Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che: 
▪ ai sensi dell'art. 15, comma 5 del D.Lgs N. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è 

l’Ing. Antonello Casula, Responsabile dell’area Tecnica; 
▪ che lo stesso dichiara ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, che per il presente provvedimento 

non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto 
e i destinatari finali dello stesso; 
Appurato che:  

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; - l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- gli enti locali   non sono obbligati ad utilizzare il Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) o altri strumenti di acquisto per l’affidamento di contratti di lavori 
(art. 1, comma 450, della legge 296/2006 come modificato da ultimo dalla legge 145/2018); 
Dato atto che: 

• a seguito di indagine informale di mercato, la Ditta Irde Nostru Soc. Coop. Sociale, avente 
sede legale in via Argiolas n. 44 – 09080 Nughedu Santa Vittoria - C.F.: 01173660950 - 
P.I.: 01173660950, ha presentato in data 15/07/2024 preventivo/offerta dichiarandosi  
disponibile alla gestione del cantiere; 

• in data 17/07/2024 è stata pubblicata la RdO: rfq_441821; 

• le modalità di partecipazione sono state indicate nella documentazione inoltrata ed in 
particolare si è stabilito quale termine di chiusura e, quindi, ultimo entro il quale 
presentare offerta, il giorno 22/07/2024 – ore 09:30; 
 

Dato atto che l’operatore economico, Ditta Irde Nostru Soc. Coop. Sociale avente sede legale in 
Via Argiolas n. 44 – 09080 Nughedu Santa Vittoria C.F.: 01173660950 - P.I.: 01173660950 & C. 
S.A.S, ha presentato offerta nei termini e che le stessa è risultate ammissibile e caratterizzata dal 
ribasso pari al 7,00 % sull’importo di gara soggetto a ribasso e, pertanto, corrispondente ad un 
corrispettivo complessivo di €. 64.557,70 comprensivo dell’IVA, come di seguito dettagliato: 
 

A Importo complessivo soggetto a ribasso €. 2.655,10 

B Ribasso offerto (7,00%) €. 185,01 

C Corrispettivo ribassato (A-B) €. 2.469,09 

D Costo del lavoro (comprensivo di oneri diretti e riflessi e IVA) €. 53.771,25,  

E Fornitura materiale (comprensivo di IVA) €. 7.774,16 

F IVA su C €. 543,20 

G Totale Appalto (C+D+E+F), IVA e oneri compresi €. 64.557,70 

 

Visto il report del sistema Sardegna CAT "Summary.rfq_441821" recante il riepilogo delle 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

operazioni di apertura e valutazione della documentazione telematica presentata; 
Considerato che l’offerta presentata dalla Ditta Irde Nostru Soc. Coop. Sociale risulta congrua e 
concorrenziale rispetto alle necessità e obiettivi di codesta amministrazione, nonché alle 
caratteristiche tecniche dei servizi in oggetto; 
Considerato che la presente fornitura rientra  nel campo di applicazione  della legge 13 agosto  
2010 n. 136 sulla tracciabilità  dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 
registrato  presso l’AVCP che è contraddistinto dal seguente CIG. B28A87563E; 
Effettuate  
Considerato che: 

• il Responsabile Unico del procedimento ha avviato la procedura di acquisizione dei 
certificati dichiarati dall'impresa in fase di gara, relativi ai requisiti generali (Artt. 94 – 95 – 97) e 
speciali (Art. 100) con riferimento dall’operatore economico concorrente; 

• sono state completate, con esito positivo non essendo emersi in merito rilievi ostativi, le 
opportune verifiche, tramite il FVOE ai sensi dell’art. 99 D.Lgs 36/2023 per comprovare l’effettivo 
possesso dei requisiti soggettivi, tecnici e finanziari dichiarati dall’operatore economico 
concorrente;  

• l'operatore economico ha sottoscritto il Patto di integrità con il Comune di Meana Sardo; 

• a seguito di preventiva richiesta per via telematica, numero Protocollo INAIL_44439241 è 
stato rilasciato il D.U.R.C. on-line, depositato agli atti, dal quale si evince che la Ditta Ditta Irde 
Nostru soc. Coop. Sociale  è in regola con i versamenti nei confronti Degli istituti previdenziali con 
scadenza validità al 31/10/2024; 
Ritenuto di: 

-  affidare alla Ditta Irde Nostru Soc. Coop. Sociale, con sede legale in via Argiolas n. 44 – 
09080 Nughedu Santa Vittoria C.F.: 01173660950 - P.I.: 01173660950, la gestione del 
esecuzione dell’intervento di “Completamento del centro Comunale per la raccolta dei 
rifiuti”;  

- di dover provvedere per quanto di competenza; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto e si intende qui 
integralmente riportata; 
Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 
all’operatore economico Ditta Irde Nostru Soc. Coop. Sociale, avente sede legale in via Argiolas n. 
44 – 09080 Nughedu Santa Vittoria C.F.: 01173660950 - P.I.: 01173660950, del servizio di 
“Gestione del cantiere occupazionale LavoRAS - Annualità 2023”, alle condizioni di cui alla offerta 
proposta nell’ambito della R.d.O. rfq_441821 e svolta sul portale SardegnaCAT, indetta ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €.   64.557,70, corrispondente alle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, e gravanti 
sul capitolo  10160.4.1 del bilancio 2024; 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
Di disporre la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà corredata 
del visto di regolarità contabile di cui all’art. 151 c.4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

      Il Responsabile del Servizio Tecnico 
     (Ing. Antonello Casula) 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 151. c.4 del d. lgs. 267/00. 
 
 
Data 23/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Giuseppina Marcia) 

 
 
 
 


